53. THEODOSIUS: Amm. XXIX. III. 6. MAXIMINUS: Amm. XXIX. VI. 3. For Pannonians under Valentinian and Valens, see n. 49. MAXIMINUS: Amm. XXVIII. I. 5. FESTUS: Amm. XXIX. II. 22. AQUITANIANS UNDER GRATIAN: K. F. Strohacker, *Der senatorische Adel im spätantiken Gallien*, 26 ff.

54. Among Libanius' letters which directly solicit offices for his friends are *Ep.* 1224, 1260, 1426, 1443, 1449, 1474, 1489, 1510.

55. *CTb* VII. XXI. 2, 326-54, si quis de paganis vel decurionibus ambierit ad honores protectoriae dignitatis, nec tempus nec stipendia ei post hanc legem computanda sunt; hoc et circa eos qui ad praeposituras ambitu pervenerint custodiri praecipimus, VI. XXIV. 3, 365 (S), sicuti variis itineribus protectorum domesticorum schola comprehensos ad eam venire perspicimus, ita etiam sportularum diversa esse debebit insumptio. grave enim admodum est viros post emensem laborem, qui nullius rei cupidiores fuere quam gloriae, huiuscmodi erogationibus fatigari. eos tamen penitus solummodo inter quinos et denos sportularum nomine primatis distribuere praecipimus. eos autem qui vel suffragio vel potentium gratia sacram purpuram adorare pervenerint, quinquagenos solidos volumus insumere, VII. XX. 13, 407 (S), oportet inter eos qui ambitio ac suffragiis ad tribunatus praepositurasque pervenient et eos qui labore periculis atque ordine militiae decurso huiusmodi dignitates acceperint esse discretionem. ABINNAEUS: P. Abinn. I.

56. CONSTANTINE: *CTb* VI. XXII. 1, 324 (S), si qui tamen bonorum virorum suffragio nulla data pecunia vel provinciae legatione suscepta nostris sunt obtutibus illustrati . . . qui vero coemptis procurationum administrationibus post lucra de fisco captata vacationem meruerunt. JULIAN: Amm. XX. V. 7,

‘ut autem rerum integer ordo servetur, praemissa virorum fortium maneant incorrupta, nec honores ambitio praeripiatis clandestina, id sub reverenda consilii vestri facie statuo, ut neque civilis quisquam iudex nec militiae rector, alio quodam praeter merita suffragante, ad potiorem veniat gradum, non sine detimento pudoris eo, qui pro quolibet petere temptaverit, discessuro’; XXII. VI. 5, unde velut aequitate ipsa dictante lex est promulgata, qua cavetur nullum interpellari suffragatorem super his quae eum recte constiterit accepisse; *CTb* II. XXIX. 1, 362, foedis commentis quae bonorum merito deferuntur quidam occupare meruerunt et cum meruisserent in republica quolibet pacto versari, repetendam sibi pecuniam quam in honeste solverant impudentius atque in honestius arbitrantur: alii etiam quae tunc donaverant vel potius proiecerant ob immeritas causas, invadenda denuo crediderunt. sed quia leges Romanae huiusmodi contractus penitus ignorant, omnem repetendi eorum quae prodige nefarieque proiecerunt copiam prohibemus. qui itaque repetere nititur vel repetuisse convincitur, et quod dedit apud suffragatorem eius manebit vel extortum restituet et alterum tantum fisci viribus inferre cogetur. For ‘fumum vendere’ see SHA, *Ant. Pius*, 11, *Heliogab.* 10, *Alex. Sev.* 36. Mamertinus (*Pan. Lat.* III. 19 ff.) gives a lurid account of *suffragia* under Constantius II, and his verdict is borne out by the praises given by Ammianus to Valentinian I (XXX. IX. 3, nec imperante eo provinciam nummularius rexist, aut administratio venumdata) and by Themistius to Valens (*Or.* VIII. 117a, τοιγαροῦν σπάνιον ἐποίησας σπουδαχρόντων, καὶ οὐ προκείται νῦν ἀρχῶν ἀγορά, οὐδὲ προκηρύγγωται αἱ τῶν ἔθνων ἐπιρροέται ὥσπερ τὰ ὄντα). THEODOSIUS I: *CTb* II. XXIX. 2, 394, si qui desideria sua explicare cupientes ferri sibi a quoquam suffragium postularint et ob referendam vicem se sponsione constrinxerint, promissa restituant cum ea quae optaverint consequantur; si artibus moras nectent, ad solutionem debiti coartandi sunt. sed si quid eo nomine in auro vel argento vel in ceteris mobilibus datum fuerit, traditio sola sufficiat . . . quod si praedia rustica vel urbana placitum continebit, scriptura quae ea in aliud transferat emittatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse completam gesta testentur.